tiendo in singultu, in colica, imo & vesicas excitando, quod ex *Heorio adduximus.*

Attractio fit 2. ob *ictum*, & *motum continuum*. Notissima est in scholis medicis ex pathologia regula: Calor & dolor attrahunt, vterque motu mediante. Frictiones v. g. & vrticationes aduocant spiritus & horum vehicula, humores, continua punctione, vnde motus iisdem inducitur, aduocant calorem, attrahunt aduocando. Vrticationes ergo sunt laudatissimæ in paralyysi, nostris experimentis iteratis, euocant quoque in ischiaide, vbi vnguentum de amiantho commendat *Würzius* part. 3. cap. 25. pag. m. 568. paratum ex alumine plumoso reuerberato & oleo, vel vnguento neruino; quod alias in tinea, descriptum a *Schrödero*, a *Bootio de Boot* & aliis, habetur itidem pro experto. Ipseque puluis amianthi *affrictus rubedinem* manifestam inducit ob hamata spicula.

3. Attractio fit a *salinis* vrentibus & pungentibus particulis. Ut enim ex fonte chirurgico priora dicta desumpta sunt, ita quæ, ad exemplum asperorum illorum, talismodi spiculis acutis, salinis, mitioribus tamen adhuc pollent, tanquam potentiali igne & occulto, quem cuti & glandulis subcutaneis infigunt, agunt.

Pertinet huc & *suctus*, ab aliis pro diuersa classe attrahentium habitus; nullus siquidem sit absque aere, vnde, vt hoc obiter addamus, ex hoc fundamento potissimum negatur, foetum cibum capere per os, seu fugendo, quod deglutitio, seu suctio absque respiratione, absque aere nullo modo fieri possit. Exemplum suctus præbent ipse cucurbitula, item suctus ore factæ, eti attrahitur quandoque sanguis in vulneribus levioribus, item hirundines.

Loco huius vero, qui reuera ad primam classem spectat, neque peculiaris est, memoranda est suctioni analoga adhaesio & diuulsio, seu repetita adhaerentium & citior quidem diuulsio. Huius rei exemplum præbent dropaces, seu picationes, emplastrum ex pice & aliis fortius attrahentibus. Hæc enim ruborem itidem motu dolotifico suo inducunt, vt internam qualitatem *Cilino-sulphuream non memoremus;*

RUBE-

RUBEFACTIO nat̄ ēξοχὴ ab igne fit, quin & vesicarum exercitatio & corrosio ipsa, itidem ob motum citatissimum particularum flammæ acutissimarum & rapidissimarum. Hoc loco vero id præstat ignis frigidus quasi, seu occultus, particulae acutæ corpori infixæ.

Salia id præstant tum alcalia, tum acida, utraque siquidem particularum acumine & tenuitate gaudent. Prioris generis sunt radix allii, ceparum, ari, pyrethri, herba lepidii, ranunculi, iberis, bursa pastoris, flammlula iouis, clematis vrrens, semina sinapios & staphidis agricæ, cantharides ex parte, mel anacardium & emplastra vesicatoria, ex gummatibus euphorbium, sagapenum.

Vna siquidem fidelia rubefacientia & vesicantia traduntur, cum non nisi gradibus differant inter se. Adeoque huc spectant, quæ tertio & quarto gradu habentur & sunt calida, ita tamen, ut mox patebit, ne excludantur quoque alia.

Spectant huc non tantum apophlegmatismi, verum & sternutatoria & ipsa adeo purgantia, præcipue helleborata, notum nempe est, radicem hellebori nigri fonticulis inditam ob acrimoniæ suam citare magis humores.

Cumque hinc attrahentia contraria sint repellentibus, facile afficitur, agere illa, quatenus vel poros dilatant & rarefaciunt, qui primus gradus est, & exhalationem promouent, vel humores fundunt, motu & stimulo addito, ut amplius affectent spatum, adeoque sanguis iterum motum suum redintegret. Potiusque illabatur & illapsus definieatur; Speciatim vero rubefacientia & vesicatoria exerere vires suas in extimam superficiem, quatenus spicula sua salina infigunt, quæ calore nativo actuata cum glandulis subcutaneis mediantibus poris communlicantur, ut a latice soluta illum rarefactant, ynde instar percussæ ab urticis rubefiat, cutis, vel in bullas sub cuticula elata cogatur humor aquosus ichoreiens.

Adeoque præstat interna cum externis spicula coniunge re. Licut enim, microscopiorum ope & sensu teste, non solum

in vrytib

in vrticis & amiantho, verum & cantharidibus aculeati hamuli visantur, vnde arcessere agendi modum & vim nonnulli sustinent; reuera tamen ea non satisfaciunt, si quidem & trita hæc corpora, cantharidum v. g. & amilla figura illa acuta pungente & inuisata emplastris, agunt, & saluum, modo per se eminentium, modo cum sulphure commixtorum, demonstratio est facilis.

Patet id & ab interno vsu, siquidem quædam extrinsecus sunt rubefacientia, quæ interius sunt edulia, vt de cepis, finapi &c. verum est, & quædam, vt arum, citra immutationem texturæ acrimoniam non habent perpetuam, quin alicubi dulcescunt, non aliter, ac absinthium dulce externa figura per omnia fere conuenit cum amaro vero, interna caret; & contra ea quædam in ore sunt insipida, quæ ventriculum satis stimulant, vt emetica antimoniana.

Variat vero usus eorundem pro applicationis & finis specialis diuersitate, adde & specificæ texturæ vniuersiusque, cavigendo, ne locis delicatis applicentur, sicuti ardorem maximum a capifici puluillo chartæ communicato expertus est quidam medicæ studiosus apud *Platerum in observationibus*.

Non tamen sola acria volatilia in censu rubefacientium continentur, verum omnino etiam huc spectant acidæ, v. g. acetosa, fermentum, acetum. Notimus empiricum, qui strumas, ganglia & similes tumores curat, prævia masticatione quasi, seu mortificatione, inungendo butyrum cum acetosa frixum, quod rubefacit manifesto & extrahit humores. Omne quippe acidum est etiam acutum, incidens, findens, quod Græcis una voce ἄξον audit. Germani acetosam vocant, *Gauersenff* vnde sinapismi etiam fiunt respectu ipsius nominis. Visitatissimum omnium est cataplasma ex fermento & aceto, reuellendi fine & attrahendi summe conueniens, tum per se, tum compositum. Ita per se conuenit in laudatis casibus; sic rubefaciens magis fit, immixta farina finapios; sic vesicatorium redditur immixto puluere cantharidum; sic stomachicum, additis aromaticis & aromaticis, mentha, semine anisi, macis, aut citri, caryophill. castor. quale est cataplasma de fermento Mynsichti, a basi excipiente ita dictum.

Sic

Sic etiam taleolos ex succo citri imponere carpis vulgo solent, non sine successu, non tantum alterandi fine, ita enim acida retusa vis est; verum etiam reuellendi & attrahendi. Manifesto enim, si vsus continuetur, rubedinem subsequi viideas.

Sed prius, quam de vesicatoriis dicere pergamus, addemus quoque quædam de dropace. Quod scilicet remedium a Græcis δέωπας & πίττας appellatur, id a Latinis picatio nominari solet. Dicitur δέωπας ab effectu, ἀπὸ τῆς δέωπεως ab euellendo, quoniam eo velut δέστονται, id est euelluntur pili. Hinc δέωπαζεν est calida picis applicatione pilos euellere, & cutem glabram reddere, & δέωπαζος, dropacis applicatio, quo fine visitatum fuisse remedium innuit *Martialis*: psilothro faciemque lauas & dropace caluam.

Et hoc topicum præsidium, ex pice potissimum conseratum, quod extenuatis, resolutis, frigidis, humidisque membris applicatur, ut sanguis & spiritus ad partes tabefactas attrahantur, ut partes refrigeratae calefiant, ut materia impæcta absorbeatur, & exsiccatur, quod ex Galeno, aliisque veteribus colligere licet, idque magis pro vsu particulari huius vel illius membra, quam vniuersali.

Constat ergo dropax ex pice arida & oleo, qui simplex est modus, ex p. I. olei, picis p. IV. vel V. vt emplastri forma seruetur, idque variat, prout magis vel minus adhaerere debet, addito etiam parum terebinthinae, additis pro re nata calidis aliis, pyrethro, pipere, bitumine, sulphure vivo, cineribus fermentorum, euphorbio, castoreo; quin & quidam cantharides ipsas, gummi ammoniacum & nitrum iungunt.

Hinc locum habet in atrophia, seu tæbe membrorum, que vel fracturas, luxationesve male curatas, vel diuturnam paralysin, aliamue causam sequitur; cum sanguine enim & spiritibus nutrimentum & calorem attrahunt ad partes. In perniciibus item, quando enim sanguinem a profundo ad superficiem corporis trahunt, faciunt, vt iterum incalescant. Porro in nimia humiditate resoluendo & exsiccando, denique in tinea

capitis, ut pili radicibus euellantur, qui vsus hodie apud vulgus præ aliis obtinet. Utque melius operentur talismodi emplastra, pili prius tonderi solent.

**VESICATORIA**, ab effectu itidem nomine sortita, ea sunt, quæ vesicam in partibus cutaneis ardore suo, seu pastulas excitant, prolientia humores & succos sanguine diuersos, impensis serofos & ichotosos.

Vtimur vesicatoriis generali vsu ad reuellendum, vacuandum & deriuandum. Siue enim humores serosi acres in parte quadam ipsa restitent, eamque, citra inflammationem tamen, vel ruborem, vel manifestum hiatum, (tunc enim non conueiunt,) vellicent, tendant, & rodant; siue in alia vicina inflammatio, ipsaque in massa sanguinea confusio & inquinamentum maius fuerit, faciunt officium; illo casu euocandi & deriuandi, hoc euocandi & reuellandi magis fine.

Hinc in exemplum prioris scopi applicantur v. g. femori, in dolore ischiadicō, ut & derinetur & euocetur humor morbosus; partibus carnis alis, in doloribus profundioribus similibus, in foro epileptico alicubi exspirante, ut exemplum habet *Heerius in Obs.* Mosque in puella ex pede sinistro consimilem auram sentiente prius, quam malo corriperetur, experti sumus. Item in bubonibus pestilentibus & lue venerea, ut venenata materia eo citius & potentius extrahatur.

Reuellimus eorum vsu itidem in epilepsia, si posteriori capitis parti seu nucha applicentur; in cataracta seu suffusione, in diurno acerboque capitatis dolore, in phrenitide. Applicari possunt nucha, bregmati ipsi, quod non semel cum successu fecimus, pone aures, & utrique brachio. Ut taceamus insignem & hinc inde decantatum ac praxi probatum eorundem usum in hemicrania, dolore dentium, ophthalmia, febribus ardentibus & malignis, de quo vid. *Serm. 1. de feb. & Excell. Borrich. libr. de somno & somniferis p. 29.* februlum intermittentium paroxysmis & alias. Sunt etiam, qui in hydrope vacuandi fine ambobus cruribus, aut etiam abdomini ipsi, in ascite, admouent eadem; verum id nec tutum & que, nec proportionatum remedium alibi iam asseruimus.

Non

Non tutum, quod hydropicorum vlcera exorta non æque facile consolidentur. Aqua inter cutem laborantibus, inquit *Cous*, seu hydropicis, exorta in corpore vlcera, a causa sive interna, seu externa, non facile sanantur, ob copiam ichoris affluentis & effluentis, ob stimulum salinum perpetuum, ob gangrenæ & erosionis maioris metum, 6. *aphorism.* 8. Videndum igitur, quid æger ferat, quid mihius.

Materiam vesicatoriorum tum alia præbent, ex dictis rubificantibus, tum in primis usitatissime cantharides, insectorum genus notissimum, ligustri, fraxini, tritici præcipue amans. Eliguntur vero 1. vel nostrates vel exoticæ, quarum haec cum saepe vetustæ sint, non æque semper præferenda illis; 2. recentes, vetustæ enim & puluerulentæ minus sunt aptæ.

Lis est 3. an totæ, quoad corpus, alas, pedes & caput recipiendæ, an abiectis alis & pedibus. *Galenus lib. 2. de antidot. c. 10.* totas & integras usurpauit perpetuo, quia persuasum habuit, alas & pedes esse antidotum adversus vim maleficam truncorum; *Cui & Matthiolus com. 53. libr. 2. Diostor.* assentitur. Contra Hippocrates libr. de nat. mul. & alibi passim detractis capitibus, pedibus & alis, cum liquore conuentiente bibendas propinat. Vnde sunt, qui cum Mercuriali statuunt lib. de venenatis morbis & venenis cap. 14. Cantharides toto corpore venenatas esse, extremitates tamen magis ipso trunco, vnde Hippocratem l. c. non immerito illas abieciisse scribit.

Vt alios taceamus, pro interno usu præstat recipere corpus cantharidum, licet id non fieri debeat facile, nisi refracta & minima dos, vt in rot. stimul. Myns. videre est, abiectis alis, capite & pedibus, quia partes illæ sunt leuiores, & aculeatas particulas habent maiores. Exterius vero vel integras, citra delectum, quod commodius, vel, si mitius velimus operari, solum truncum possumus recipere. Illud vero antidotum, quod ab alis expectandum fuerit, vix tanti æstimandum erit.

Pondus quoque 4. notandum, quod exprimitur vel implicite numero, vel expresse addita mensura; neque vero opus semper est maiore pondere, siquidem & una v. g. corpore tenus

imposita exulcerandi vi pollet; possunt igitur recipi ad  $\text{ij}$ ,  $\text{iiij}$ . circiter, siquidem agens & hic agit ad mensuram recipientis corporis; ubi cum primis spatium definit virtutem. Ut vero explicari spicula magis queant.

5. Forma quoque externa memoranda venit. Sine dubio vero optima illa erit, quæ & spatium desideratum non excedit, & partem melius tegit, adhæretque, adeoque intentionem magis explet. In formam vnguenti quidam, vel cataplasmatis mollioris redigunt, cum melle anacardino, vel theriaca. Frequentissimum est cataplasma cum fermento, ad  $\text{iiiij}$ . cantharidum  $\text{ijij}$ . vel  $\text{vij}$ . recipiendo, ne quid nimis tamen, quantum sat pro explendo spatio; & hinc optimum est emplastrum.

6. Additamenta si spectemus, solent vel corrigendi, vel augendi fine addi v. g. semen ammios, sinapios, euphorbium, acetum simplex, idque potissimum in forma cataplasmatis. Additur acetum pro formanda consistentia. Ponamus vero ipsum & infringere vim cantharidum ex parte, id potius in bono habendum est; mitigat quippe vim acrem & suam tamen confert. Vnde consulto in cataplasmate retinetur & additur +, cum praesertim + ipsum sit rubefaciens, & experientia effectum testetur. Possimus tamen & in simpliciori acquiescere mixtura fermenti, +, & cantharidum, vnde tales pastæ rarius solent præscribi, sed chirurgis fere iam in usu sunt, & ad manus.

Optime vero, citra ulla alia additamenta, cantharides implicantur cum quocunque emplastro, vel corpore emplastico, siue soli ceræ & terebinthiæ, quod *Marianna* facit; siue emplastro diaphoretico Mynsichti, aliisque.

7. Effectus in aliis citius, in aliis tardius consequitur. In validis & robustis, strigosis, seruis trahuntur vesicæ; in tenerioribus, serofioribus citius. Vnde quatuor, quinque, sex horas relinquere par est, & hinc tempus eligimus magis matutinum, ut ne somnus interturbetur.

Applicata enim maxime in emplasti forma, parti alias in textura sua integræ & sante, a calore vitali actuata vesicatoria non minus ac rubefacientia salinas tum acidas, tum in can-

thari-

charidibus & aliis salinas volatiles, causticas atomos in poros  
cutis vibrant, vnde latex in glandulis cutaneis fluxilior redditus  
rarefit, confluit, & rubidam partem reddit, vel ichoris forma,  
ceu a feruente aqua, cuticula a cuta separata, in bullulas plu-  
res, tandemque in unam fere vesicam colligitur, hinc ruptione  
facta evacuandus.

8. Post agenda quænam sint prius, quam dicamus, non timen-  
dum est, ne noxa cantharidum ad interiora redundet, &, quod  
Solenander scribit *conf. 2. p. 13.* ab iis vesicam affici etiam capiti ap-  
positis, ita, ut exulceratis internis partibus mictum cruentum  
excitent, id non valet, quantum nostra experientia nos confir-  
mavit, quam in rarioris texturæ & sérōsoribus subiectis.

Excitata vero vesica forsice discinditur, seu perforatur &  
aperta seruatur, nec ante exulceratio siccari finitur, quam omnis  
humor quasi, sufficiente quantitate, ex parte affecta fit exhar-  
stus, idque efficitur *euπογίσως* folio brassicæ crudæ, butyro vel  
oleo, vel vnguenta alio pingui illito & vesicæ imposito, cuius lo-  
co & folio hederae arboreæ, plantaginis, item tussilaginis vtuntur  
alii, tempore præsertim verno & æstiuo, vbi brassica vel caulis  
mijus præsto est.

Vita hoc ipsum ardorem ferit vi nitroſa & aquosa; conve-  
niunt enim eadem fere horce sine, quæ ad ambusta. Consul-  
tius tamen, præsertim in delicatis, emplastrum refrigerans  
applicatur. Si hoc ipsum refracta dosi cantharidum robore-  
tur, & mulcet & ichoris profluuium continuat, vnde etiam ad  
duodecim nonnumquam dies seruatim apertum vleculum,  
non sine insigni *έυφορια*.

Hic usus ut generilis est, ita non attinet specifica vesicato-  
ria hoc vel illo affectu præscribere, quod nonnulli faciunt. Sunt  
que cautelæ quædam de eo obseruanda.

Affectus, quibus præmissis vniuersalibus conueniunt, sunt  
e. g. in primis oculorum & capitis, hemicrania, ophthalmia, sus-  
fusio & alii.

Ast quibus minus ex usu, imo sèpe nocua sunt, exemplo  
sunt pedes hydropicorum, dolor spinæ dorsi, tumor, calor par-

tiūm, crura cœdematōsa, arthritis, que & rubefacientia & vesicantia excludit. Minus etiam proſunt, vbi copia vel iſſuentis humoris maior est, vēl extrahendi eiūſdem improporionata, cuius exemplum præbet hydrops. Non educunt quidem parum veficantia respectu ipsius partis & ichoris, ſenſim & ſenſim exudando, parum tamen eſt illud reſpectu molis totius hydropicæ aquæ, quæ ad plures membranas extenditur, & in cauitate abdominis hæret, quorū ſum viſ extraheſis ſeu liquans minus penetrare poteſt.

Ab adhibitis attrahentibus demulcentia poros proficiunt. Exemplo ſit paralyſis & gibbus. In paralytico adolescenti post balneum formicarum ſedulo repetitum cataplaſma ex radice symphyti recentis faciebat officium.

## LIBRI I. SECT. II. CAPVT VII.

*De*

### *Cathæreticis, cauſticis & cor- roſiuis.*

**P**lura etiam quoād hæc occurruunt nomina, quando v. g. di-  
cuntur generaliter 1. Cathæretica, exedentia, corroden-  
tia. 2. ἐχαρτικὰ, ſeu escharam & crusticam inducentia.  
3. ναυσιὰ ſeu πνεωτικὰ. 4. σπιτιὰ, putrefacientia, quæ  
gradibus totidem inter ſe diſerunt, ad exprimendos velut gra-  
duis lignis potentialis, ſiquidem cauterii potentialis famam  
tuentur.

Poſſunt ergo generali & vniuersali quaſi nomine ναυσι-  
κῶν, vel abſumentium quoque comprehendi omnia; quia magis  
& minus non variant ſpeciem ſpeciatim; vero ad duplicem pel-  
lis ſtatum referri, quatenus vel ſanæ & integræ cuti, vel diuīſe  
applicantur.

Hæc pro ſpeciali magis uſu cuiuscunq; partis adhiben-  
tur, illa pro communi magis. Et quidem quæ nudata per ul-  
cerā & diuifa, vel alias male habente cuti, crifpata in verru-  
cas

cas & alias excrescentias præternaturales, absumendi fine adhibentur, magis audiunt OATHÆRETICA. Et possunt hæc duplices generis statui i. improprie dicta, mundantia, extortentia mitiora, & primi gradus, quæ respiciunt magis excrescentias vitiosas in fieri, vel lenius desiccando, vel thoracando & a putrilagine præseruando, iterum mansionibus suis distincta. Faciunt enim id terrea & alcalina, sal obtusum habentia, vel cum alijs atque qualitate sigillata, in primis salina, salium enim est exedere & corrodere, ut amaricantia &c. vel spirituosa, ut vi, acidula aliaque.

Conveniunt hæc viceribus simplicibus magis, laxioribus tamen, humidioribus & folidioribus putridis, imo quibusvis quasi cicatricem renuentibus, ob affluxum maiorem & partis tonum ablatum.

2. Exedentia, quæ detergendo absumunt, virtute potissimum salina magis explicita conspicua, vel sibi relictæ, vel alijs particulis immersa, quo & sulphurea quedam, oleum caryophyllorum, euphorbium, spectant. Hæc in fistulosis viceribus & excrescentiis variis, hypersarcos, seu carne luxuriante, quam citra partium sanarum corruptelam tabefaciunt, fungis, verrucis, polypo, carunculis penis, clavis, præsunt. Sic huc pertinet puluis foliorum aristolochiae longæ, vulneribus & viceribus sanandis aptissimus; sic heliotropium pro expertissimo polypi experimento commendat Poterius in Observ. Sic in clavis pedum cera viridis emolliendi & exedendi virtute commoda est. Sic vitriolo albo soluto vlera etiam venerea commode eluuntur & sanantur. Meminimus vlera incurabilia fere circa genu solo cinere tabaci prius hausti sanata.